ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMARI

MAIO/2024C.N.P.J.: 13.646.740/0001-41
Aramari - BA
PRAÇA JOSE DE ARAUJO BATISTA, 5 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 13/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ARAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Nº 275 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.727.118,00 (TRÊS MILHÕES E SETECENTOS E
VINTE E SETE MIL E CENTO E DEZOITO REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0301 SECRETARIA DA FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SEPAF

0001 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

221.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

221.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

177.418,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

49.800,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

227.218,00Soma da Ação:

2015 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2057 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

40.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 493.218,00

0401 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2007 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

30.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

25.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

169.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

244.000,00Soma da Ação:

2009 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

6.000,00Soma da Ação:

2010 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

25.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

35.000,00Soma da Ação:

2015 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2054 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.600,00Soma da Ação:

2057 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 303.600,00

0501 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1076 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.540

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.542

60.000,00Soma da Ação:

2015 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2017 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

83.000,00Material de Consumo33903000 - 1.541

153.600,00Material de Consumo33903000 - 1.550

124.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/05/2024 12:03:55 Página 1 de 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMARI

MAIO/2024C.N.P.J.: 13.646.740/0001-41
Aramari - BA
PRAÇA JOSE DE ARAUJO BATISTA, 5 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 13/2024

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

150.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

670.600,00Soma da Ação:

2018 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

250.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

41.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.541

291.000,00Soma da Ação:

2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

180.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.542

180.000,00Soma da Ação:

2020 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

102.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

550.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.542

652.000,00Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

300.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

300.000,00Soma da Ação:

2057 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

8.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.166.600,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2015 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2057 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

12.600,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

12.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.600,00

0801 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

46.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.100,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

65.100,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.100,00

1001 SECRETARIA DE MOBILIZAÇÃO PÚBLICA - SEMOP

2015 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2043 REALIZAÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

621.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

621.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 626.000,00

Total Geral: 3.727.118,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

1061 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2004 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

31.800,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/05/2024 12:03:55 Página 2 de 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMARI

MAIO/2024C.N.P.J.: 13.646.740/0001-41
Aramari - BA
PRAÇA JOSE DE ARAUJO BATISTA, 5 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 13/2024

31.800,00Soma da Ação:

2015 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

25.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

25.600,00Soma da Ação:

2054 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

62.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

72.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 189.400,00

0202 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1003 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0301 SECRETARIA DA FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SEPAF

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

35.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

170.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

205.000,00Soma da Ação:

2004 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

116.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

116.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 321.000,00

0401 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1057 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMÓVEIS ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1077 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2007 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

130.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

90.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

30.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

250.000,00Soma da Ação:

2010 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

5.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

5.000,00Soma da Ação:

2054 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.600,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

10.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 315.600,00

0501 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1045 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

20.000,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.542

21.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.541

61.000,00Soma da Ação:

1060 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

250.000,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.542

252.000,00Soma da Ação:

1071 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

274.000,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.540

274.000,00Soma da Ação:

2016 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

47.000,00Material de Consumo33903000 - 1.550

47.000,00Soma da Ação:

2017 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

550.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

122.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.540

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/05/2024 12:03:55 Página 3 de 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMARI

MAIO/2024C.N.P.J.: 13.646.740/0001-41
Aramari - BA
PRAÇA JOSE DE ARAUJO BATISTA, 5 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 13/2024

65.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.550

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

280.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.542

41.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

1.108.600,00Soma da Ação:

2018 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

40.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.540

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.542

60.000,00Soma da Ação:

2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

21.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.541

180.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.542

201.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.003.600,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

30.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

2054 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1077 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

45.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

45.000,00Soma da Ação:

2032 GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

40.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

2033 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

50.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

2044 BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA (BPC) NA ESCOLA

25.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 180.000,00

0603 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

2026 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES

65.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

65.000,00Soma da Ação:

2071 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.000,00

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2004 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

59.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

35.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

94.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94.000,00

0801 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2004 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

139.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

139.000,00Soma da Ação:

2054 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

90.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

102.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 241.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/05/2024 12:03:55 Página 4 de 5

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMARI

MAIO/2024C.N.P.J.: 13.646.740/0001-41
Aramari - BA
PRAÇA JOSE DE ARAUJO BATISTA, 5 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 13/2024

1001 SECRETARIA DE MOBILIZAÇÃO PÚBLICA - SEMOP

2004 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

35.400,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

35.400,00Soma da Ação:

2053 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

15.660,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 1.500

54.110,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

27.348,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

107.118,00Soma da Ação:

2061 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 162.518,00

Total Geral: 3.727.118,00

02/05/2024

Município de Aramari, Estado Da Bahia 2 de maio de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

FIDEL CARLOS SOUZA DANTAS

PREFEITO Mat.151515

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/05/2024 12:03:55 Página 5 de 5